A Taxa de Encargos Sociais, conforme especificado no ANEXO D – Tabela de Encargos, 
deverá ser adotada sob a forma não desonerada, ou seja, considerando a integralidade dos 
encargos sociais e trabalhistas incidentes. Assim, aplica-se o percentual de 113,84% (cento 
e treze inteiros e oitenta e quatro décimos por cento) para trabalhadores horistas, e de 
70,11% (setenta inteiros e onze décimos por cento) para trabalhadores mensalistas, 
conforme tabela de referência vigente. Fica vedada qualquer forma de compensação ou

[...]

para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto 
da licitação, através de um ou mais atestados fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado que comprovem ter a Empresa 
executado satisfatoriamente, EXECUÇÃO DE OBRA OU 
MANUTENÇÃO PREDIAL EM ÁREA MÍNIMA DE 12.526,06m² 
(doze mil, quinhentos e vinte e seis e seis metros quadrados), 
que é 40% da área total, VISTO QUE A ÁREA TOTAL 
APROXIMADA A SER MANUTENIDA É DE 31.315,16m² (trinta e 
um mil, trezentos e quinze e dezesseis metros quadrados), 
incluindo todas as edificações do contratante, como o mínimo 
necessário para as empresas comprovarem terem condições de 
executar o objeto licitado. 

10.3.1.25. De início, é preciso deixar claro que a aludida cláusula foi

[...]

pessoal indicado de prontidão para atendimento 

das demandas dentro do prazo, mesmo que em 

concomitância de serviços 

Serviço 
12 

Meses 

R$ 

708.333,33 

R$ 

8.500.000,00 

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO R$ 8.500.000,00 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 8.500.000,00 (Oito milhões e 
quinhentos mil reais), conforme custos apostos na tabela acima. 

11.2. Os valores da Planilha Orçamentária foram retirados das Tabelas: NÃO DESONERADA 
nessa ordem: SINAPI 06-2025, ORSE/SE 05-2025, SEINFRA/CE 0.28 e SBC/PE 06-
2025, com fundamento no art. 23, §2º, inciso I e II da Lei 14.133/21;